12. Utrum

12. Utrum omnes actiones nostras ad Deum aut finem debitum direxerimus.

13. Utrum quamprimum fortassis ob respectum humanum fecerimus.

14. Utrum tempus extra cellam divagando, aut minus studiosè in illa fructuoso quodam opere nos occupando inutiliter transegerimus.

15. Utrum speciales preces nostras vocales festinatò, ac modica vel nulla cum devotione persolverimus.

Fructus disquisitionis istius in eo situs est, ut in nobismetipsis de noxis nostris coram Deo ruborem eliciamus, serioque constituamus, in easdem toto reliquo diei tempore neutiquam relabi, dicentes cum Davide: *Observabo me, ab iniquitate mea.* En meam, mi Deus, ingratitudinem atque in divino cultu tuo oblivionem, quam fore promitto, ut emendem, atque exactà circa meipsum vigilantia ea, quæ inconsiderantia aut infidelitate mea amisi, resarciam.

CAPUT XV.

*Mortificationes atque humilia-
tiones in Refectorio.*

Directio: Domine Deus meus, gratias ago tibi, quod superiori meo inspiraveris, ut hanc vel illam Mortificationem publicè subeundam mihi injungeret. Inde intelligo, quantum vis in te deliquerim, nondum tamen me à te repudiari, quin potius tibi probari meum pro noxis admissis tibi faciendū

De
Orati.

facies
mort
gno
rim,
meim
mih
pugn
que
inilla
rem,
ceptu
tu
P
B
juxta
D
oppre
In
seria
Q
probr
E
ejus
li
cont
R
nof

faciendi satis desiderium ; Offero tibi hanc ,
 mortificationem sive humiliationem ma-
 gno cum dolore, te unquam quòd offende-
 rim, atque ingenti sancti odii & contemptus
 meimetipsum concipiendi desiderio. Da
 mihi, te oro, animum ac vires, ut omnem re-
 pugnantiam, verecundiam, metum a'ios-
 que depravatæ naturæ meæ defectus, quos
 in illa subeunda expugnare habebò, exupe-
 rem, ut ea ratione divinæ Majestati tuæ ac-
 ceptum me constituam. Virgo Sacratissima,
 tu mihi sis præsto protectione.

Piæ Cogitationes atque aspirationes.

Bonus Religiosus humiliatione lætatur
 juxta id quod ait Jeremias Propheta :

*Dabit percutienti se maxillam, saturabitur Thren. 3.
 opprobriis. 30.*

*Improperium expectavit cor meum, & mi- Psal 68
 seriam. 21.*

*Quoniam propter te (Domine) sustinui op- v. 8.
 probrium, operuit confusio faciem meam.*

*Excemus ad eum (Christum) improperium Heb. 13. 13
 ejus portantes.*

*Ibant Apostoli gaudentes à conspectu conci- Act 5. 41.
 lii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu
 contumeliam pati.*

CAPUT XVI.

Refectio.

Refectorium sacrum repræsentat Cœna-
 culum, ubi superior vicem agit Domini
 nostri Jesu, & Apostolorum cæteri Religiosi.

G g

Sancti

Sancti nisi coactè & inviti cibum non capiebant, sed caratione, qua pharmacum capiunt ægroti, atque idcirco dicebant: *Accede ad alimentum, tanquam medicamentum.* Ita Jobus aiebat: *Antequam comedam suspiro.*

De
Oratio

„ *Directio*; Domine Deus, quoniam voluntatis tuæ est, modò cibum ut adhibeam, eo duntaxat animo huc accessi, ut faciam satis necessitati, non verò ut corpoream expleam voluptatem. Sanctifica actionem istam, eamque gratam habere dignare, in unione refectionum, quas aliàs Dominus noster Christus Jesus cum Sacratissima Virgine ac Sancto Josepho, sive cum suis sumebat Apostolis. Gratiâ mihi concede, ut modestiâ hic utar ac temperantiâ. Animum meum erige supra gustum & oblectamentum ciborum, fac ut anima mea Divinam tuam persentiscat præsentiam: ut animam æquè ac corpus ita reficiam, ut deinceps majori tibi serviam cum alacritate. Virgo Sacratissima, Mater amantissima ac singularis patrona, tuo sub nomine, & quoniam specialiter consecrati sumus tibi, elemosinæ, quibus nutriamur, nobis erogantur. Tuus ergo panis est, quo jam nunc, velut tuus filius familiars, vescar. Noli ergo permittere, ut voluptatis aut divinæ offensivis mihi sit occasio.

Spiritus istius actionis erit. 1. Ut magnam cum attentione cantemus preces, quibus mensæ benedicatur. 2. Ut abstractè, absque voluntaria ad voluptatem vel etiam cibarium discretionem reflexione comedamus.

3. Ut

3. Ut illa cum gratiarum actione, quantum satis erit necessitati, & non ultra illam, sumamus, dicentes cum illo Seniore: *Non vivo ut edam, sed edo ut vivam*: permodici temporis experientia nos docebit, quid cuique sit necessarium. 4. Ut devotè & cum animi applicatione, non verò ex solo usu gratias Deo agamus.

*Interioris occupationis præter
lectionem Materia.*

Beatus, qui manducabit panem in regno Dei. Luc. 14.

Meus cibus est, ut faciam voluntatem patris 15.

mei, qui in cœlis est. Ioan. 4. 34.

Cibabis nos pane lachrymarum, & potum dabis nobis in lachrymis in mensura. Psal. 79. 6.

Quod si alimenta gustui arrideant, ibi fisti non debet, quin potius dici poterit: *Non est regnum Dei escæ & potus, sed iustitia, & pax & gaudium in Spiritu Sancto.* Rom. 14. 17.

Si verò e contrariò illa desipiant, cogitandum erit de felle porrecto Domino nostro, dicendo intra se: *Dederunt in escam meam fel, & in siti mea potaverunt me aceto.* Psal. 68. 22.

CAPUT XVII.

Recreatio.

Hora recreationis non modò ordinata fuit, ut animus non nihil relaxaretur, ut inde æquali cum fervore continuetur ordinis ac Religionis custodia: verùm etiam ut hac ratione mutuæ conversationis suavitate serve-

tur unio & charitas fraterna, atque ut fratres invicem Religioso colloquio bono sint exemplo atque ad amorem Dei inflamment.

Directio. Domine Deus, quoniam voluntas tua fert, ut modò non nihil me recreem, ut ea ratione ad tibi serviendum comparatior evadam, oro te, ut istam mihi gratiam concedas, ut ea ad me ipsum attentione, eaque hinc modestiâ me geram, ut fratribus meis bono sim exemplo, hincque recedens idem, quod modò, tibi placendi desiderium sentiam. Virgo ter Sancta, quæ in Templo cum aliis sacratis Deo virginibus conversata fuisti, tua mihi protectione hic adsis, meque illius admirandæ humilitatis & modestiæ à te illic exhibitæ imitatorum rem constitue.

Fundus illius interioris dispositionis facili negotio sequentibus poterit conservari ac sustentari sententiis.

Judith. 16. Erat populus jucundus secundum faciem
24. Sanctorum.

Psal. 132. Ecce quam bonum, & quam jucundum ha-
1.3. bitare fratres in unum. Quoniam illic mandavit Dominus benedictionem, & vitam usque in seculum.

Ubi est caritas & dilectio, ibi Sanctorum est congregatio. Offic. cœnæ Dom.

Joan. 13. In hoc cognoscent omnes, quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem,
35.

CAPUT XVIII.

*Instructio circa Cerimonias
& modum cantandi.*

UT Ecclesiæ Cerimonias ac divini officii cantandi peritiam eo, quo oportet, habeamus loco, satis erit, si cogitemus ea esse, quibus altissimam Dei Majestatem immediatius atque expressius honoramus. Pro eo igitur, in quo erimus, æstimationis Dei ac virtutis Religionis, qua ipsum honoramus & colimus, gradu, perdiscendis ac ritè exercendis cerimoniis studebimus. Addi poterit sequentium ex sacris literis depromptorum contextuum consideratio.

Quæst alia gens sic incluta, ut habeat ceremonias & universam legem, quam ego proponam hodie ante oculos vestros? Deut. 4. 8.

Mandavit mihi Deus, ut docerem vos ceremonias, & iudicia, qua facere debetis. v. 14.

Pone cor tuum, & vide oculis tuis, & auribus tuis audi omnia, qua ego loquar ad te de universis ceremoniis domus Domini. Ezech. 44. 5.

Si quis ignorat, ignorabitur. 1. Cor. 14. 38.

Directio pro addiscendis ceremoniis. Deus, Dominus ac Rex meus, quoniam elegisti me, è numero servorum ac ministrorum, divinæ Majestatis tuæ ut essem, oro te, ut eam mihi gratiam concedas, ut rectè percipiam & addiscam ea, quæ hic docebor, ut ad tuum servitium idoneus evadam. Et tu, ô virgo Sacratissima, in qua specialius fiduciam omnem meam repono, hanc à filio tuo gratiam mihi obtine.

470 SPIRITUS ACTIONUM

Directio pro addiscenda arte cantandi. Do-
 „ mine , cupio idoneum mereddere ad tuas
 „ in choro canendas laudes , quoniam ad
 „ eum Religiosum me statum vocasti , in
 „ quo teneor imitari vitam antiquorum Pa-
 „ trum nostrorum , ac primorum Religioso-
 „ rum , qui Psalmis & Hymnis tuæ gloriæ de-
 „ cantandis diu noctuque vacabant. Gra-
 „ tiam itaque , rogo te , da mihi , ut artem hanc
 „ adeò benè addiscam , ut pro parte quoque
 „ mea ad antiquum conservandum divini of-
 „ ficii splendorem , qui nunquam in hoc Or-
 „ dine nostro quæsitus non fuit , contribuam.
 „ Tu , virgo Sacratissima , vosque sancti & ele-
 „ cti Dei , in quorum honorem toto anni cur-
 „ riculo , & speciatim per hebdomadam
 „ istam , in Ecclesia divinum decantatur offi-
 „ cium , vestro mihi hic adeste atque opem
 „ ferte interventu.

CAPUT XIX.

*De tempore pomeridianorite
transigendo.*

S ANCTI Spiritus consilium per Salomonem
 nobis suggestum audiamus : *Mane semina*
 Eccl. 11. *semen tuum , & vespere ne cesset manus tua :*
 6. *quia nescis , quod magis oriatur , hoc aut illud , &*
si utrumque simul , melius erit : atque si dice-
 ret : incipe à summo mane per bona opera
 seminare semina piorum ac devotorum exer-
 citiorum , neque ab illis sub vesperum de-
 siste , quoniam ignoras , utrum hæc an illa tibi
 magis

magis sint proficua, atque ad obtinendum à Deo benedictionem idonea: quod si ista æquè atque illa sint Deo accepta, ac tibi utilia, eò melius erit tibi.

1. Istius consilii usus in eo situs erit. Ut quis fastidio, quod sæpius Religiosis conciliat dæmonium meridianum, ut è cellulis suis illos egredi faciat, ne succumbat. Etenim sibi ipsis inferre vim debent, ut in illis constanter persistant, dicentes cum illo, quo de mentio fit in vitis patrum: *Propter Deum hic sedeo. & parietes istos custodio.*

2. Ut repugnet somnolentiæ, scriptioni aut alteri cuiquam occupationi, somnum arcere quæ queat, vacando, veluti hocce disticho exprimitur.

*Nunc lege, nunc ora, nunc cum fervore labora.
Sic erit hora brevis, sic labor ipse levis.*

3. Ut nulli omninò, quisquis ille sit, accessum permittat, qui temporis causare posset jacturam colloquendo, sive ad cellulæ januam, id quod aliàs prohibitum quoque est, sive aliò quopiam cum ipso sese conferendo ad confabulandum de illis, quæ reverà necessaria non sunt. Ad hoc plurimùm conducet, si consideret

1. Id quod dicebat beata Britannia Ducissa Francisca de Ambasia nostri ordinis Religiosa: fore nimirum, ut nulla de re Deus ita exactam repetiturus ab animabus Religiosis sit rationem, atque de temporis jactura,

2. Singula illius momenta esse perquam pretiosa, quoniam nullum est, in quo novum cœlestis gloriæ gradum promereri non queamus.

3. Tempus nunc esse misericordiæ, quo recto tramite incedendo ac dignos pœnitentiæ fructus faciendo pacem cum Deo nostram constituere possimus.

4. Fore, ut in hora mortis lætemur, quòd in meritis pro æternitate nobis conciliandis fideles extiterimus.

5. Satis esse, quod multum vitæ nostræ temporis vanitati atque inutilitati mundi impenderit, jamque nobis amissi temporis jacturam esse resarciendam, veluti Apostolorum vertex ait: *Sufficit præteritum tempus ad voluntatem gentium consummandam.*

1. Pet. 4. 3.

6. Negligendam nequaquam nobis gratiam esse, quam Deus nobis concedit, quamque pluribus, qui in interno jam agunt, denegavit, concedendo nobis tempus vitæ nostræ emendandæ ac nostrarum expiandarum noxarum.

7. Denique quod si animabus damnatis vel temporis, quod nos culpâ nostrâ amittimus, quadrantem horæ indulgeret, converterentur, atque in gratiam cum Deo ut redirent, conniterentur. Eapropter in die judicii Justitiam exacturæ sunt contra illos, qui rem ad eò pretiosam ita liberè dilapidarunt.

Omnes istæ considerationes depromptæ sunt ex Divo Bernardo, cujus egregia ac sententiosa verba sunt ista: *Nemo vestram par-*

vi aestimet tempus, quod in verbis consumitur otiosis: volat verbum irrevocabile: volat tempus irremediabile, nec advertit insipiens, quid amittat. Licet fabulari, dicunt, donec hora praterat. O! donec praterat hora, quam tibi ad agendam pœnitentiam, ad obtinendam veniam, ad acquirendam gratiam, ad promerendam gloriam, miseratio conditoris indulget. Donec transeat tempus, quo divinam propitiare debueras pietatem, properare ad Angelicam Societatem, suspirare ad amissam hereditatem, excitare remissam voluntatem, flere commissam iniquitatem. Serm. ad Schol.

CAPUT XX.

*Exhortatio sive lectio
Spiritualis.*

EX illa ut proficiamus, simplicem ac docilem animum adhibeamus est necesse, illis enim, qui hujusmodi sunt, cœlestis Doctrinæ gustum impetiri Deus consuevit. *Abcondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & revelasti ea parvulis.* Cor etiam habere debemus affectum desiderio addiscendi veritatem & placita nostri status Religiosi, illa ut ipso opere perficiamus: scriptum est enim, verum ac sincerum discendi desiderium esse primum gradum, qui nos ad sapientiam deducat. *Initium sapientiæ verissima*

Matth. II.

25.

Sap. 6. 13.

G g 5

est

est disciplina concupiscentia. Atque iterum:
Math. 5. 6. Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur.

Directio. Domine Deus, Religio me in
 „ hunc locum conferre me jubet, ut isthic in
 „ viis perfectionis ac sancti amoris tui eru-
 „ diar. Me, obsecro te, dignum Sanctâ Scho-
 „ lâ tuâ discipulum constitue, & simplicita-
 „ tem ac docilitatem animi mihi impertire.
 „ Gratiam mihi concede, ut attentum me
 „ præbeam, quò sic intelligam ac memoriâ
 „ retineam ea, quæ Magister aut Director
 „ meus verbis tuis dicturus est mihi, ut meas
 „ obligationes ubi magis magisque cogno-
 „ vero, magna illas fidelitate adimpleam.
 „ Te etiam oro, Sacratissima Virgo, hanc
 „ mihi gratiam ut obtineas.

*Monita ex Literis sacris
 deprompta.*

- Iac. 1. 22. Estote factores verbi, & non auditores tantum fallentes vos metipsos.*
Rom. 2. 13. Non auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur.
Deut. 24. 8. Facies quæcunque docuerint te Sacerdotes.
Ioan. 14. 23. Si quis diligit me, Sermonem meum servabit.
e. 13. 17. Si hac scitis, beati eritis, si feceritis ea.

CAPUT XXI.

Completorium.

„ *D*irectio. En iterum, Domine Deus
 „ meus, transactum vitæ meæ diem,
 „ quem mihi indulseras, ut agerem pœniten-
 „ tiam atque in virtute ac tui amore profi-
 „ cerem. Heu me! id quomodo feci? fi-
 „ nis istius diei vitæ meæ quoque finis me
 „ commonet. Tibi præsentem me hic si-
 „ stam, rationem tibi ut reddam, atque eo
 „ me in statu ut constituam, in quo mori
 „ peroptarem. Gratiam mihi istam conce-
 „ de, ut isti extremæ officii parti dignè inter-
 „ sim, ad æternam tuam gloriam, atque ut
 „ sancto fine totius diei actiones omnes con-
 „ cludam. Virgo Sanctissima, tuus honor
 „ bonam istius postremæ actionis partem
 „ constituit, quoniam in ea majori cum so-
 „ lemnitate laudes tuæ decantantur. Oro te,
 „ tuis mihi intercessionibus ut assistas.

Spiritus actionis istius in eo est, ut ad noctis
 nos quietem ita comparemus, atque crastinam
 visuri diem si non essemus. Noxas nostras
 dicendo *Confiteor* generatim agnoscimus:
 Deo specialiter nos commendamus, præcipuè
 dicendo: *In pace in idipsum dormiam & re-*
quiescam. In te, Domine, speravi &c. In manus
tuas, Domine, commendo Spiritum meum. In
 Dei fidem ac tutelam nos committimus in
 Psalmo: *Qui habitat, in Præsidium Ange-*
 lorum

lorum bonorum nos recipimus versu illo. *Quoniam Angelis suis mandavit de te & sequentibus.* Canticum *Nunc dimittis* mortis nostrae nobis memoriam refricat. Solemni ritu cantamus Antiphonam *Salve regina* vel *Regina caeli*, Sacratissimam Dei matrem orantes, ut filium suum dilectissimum nobis ex isto vitae hujus exitio commigrantibus exhibeat, dicendo: *Et Jesum benedictum fructum ventris tui nobis post hoc exitium ostende.* Benedictionem à superiore accipimus, atque aqua lustrali conspergimur, ut armis istis propugnantibus adversum invisibilia inimicorum nostrorum insultus protegamur. Veruntamen majoris momenti magisque proficua nobis actio est examen conscientiae, quod hic à quibusdam, ab aliis ante dormitionem instituitur.

CAPUT XXII.

Examen conscientiae.

DIvinus Apostolus S. Paulus Author est, quod si nos metipso accuratè dijudicaremus, severam Dei judicium effugeremus.

1. Cor. II. 31. *Si, inquit, nosmetipso dijudicaremus, non utiq; judicaremur.* Si nos ipsi noxas nostras æquo supplicio castigaremus, timere porrò non haberemus, ut Deus illas ulciscatur, quoniam nemo bis punitur pro eodem delicto.

Hoc adversus nos ipsos judicium quovis vespere exercemus, atque in nos sententiam pronunciamus, ubi conscientiae examen instituimus. Cujus istud est emolumentum.

mentum, ut Religiosus, qui ipsum serio,
& non obiter & ex usu duntaxat, institue-
ret, citò perfectus evaderet. Etenim qua
ratione fieri posset, ut ubi quis imperfectio-
ni cupiam subjectum lese comperiret, ac
Deo quotidie fore promitteret, ut illam
corrigeret, quin insignem inde fructum re-
portaret? Quomodo imperfectio ista altio-
res radices ageret, si quis illam, qua pro-
portione nasceretur, extirparet? Quis im-
moderatæ cupiditati studeret, de qua usu ipso
futurum nosset, ut rubore suffunderetur,
& coram Deo ac iudice suo, cœnas daret?

*Exercitium istud quinque puncta
complectitur.*

Primum est, ut meminerimus strictissimæ
obligationis, quam contraximus cavendi pec-
cata, atque ne Deo displiceamus, post tota
tanta ab ipso percepta beneficia, veluti sunt
ista, quod in gente Christiana ex parentibus
nati sumus Catholicis, qui nos adeò studiosè
instituerunt atque educarunt: quod è mundo,
ubi nos ipsos perdituri eramus, educti fuen-
mus: quod actione quadam divina etiam
ipsum Angelorum meritum exuperante (si
sumus Sacerdotes) ad altare sacrum accedi-
mus: quod fortè eadem ipsa die per sacram
communione ad mensam cœlestem admissi
fuerimus: quod divina bonitate sumus hacten-
us conservati: quod gratia à Deo quadam
peculiari fuerimus cumulati.

Alterum est, ut cœli lumen imploremus,
quo illustrati noxas nostras agnoscamus.

Etenim

Etenim absque illo cor nostrum abyssus est, cuius fundum penetrare non possumus, v. luti Jeremias Propheta capite decimo septimo fidem facit, ubi ait: *pravum est cor hominis & inscrutabile, quis cognoscerit illud?* in conscientiis nostris plicaturæ ac latebræ sunt adeò obscuræ & absconditæ, ut Deus dicat seipsum usurum candela, ut illas visitet atque agnoscat, atque si ipse rei ipsius exitum, qualem vellet, habere non posset, quin mutuato hoc lumine uteretur: *Servator* ait, *Jerusalem in lucernis.* Quod si quod jubat Spiritus Sancti in conscientias nostras illapsum non fuerit, nunquam in ipsis deprehendemus millenas occultas cupiditates ex proprio amore profectas, millenas vanas complacentias, millena supervacanea desideria, millenas animi levitates, millenos motus exacerbationis, suspicionum, temerariorum judiciorum, proximi contemptus, neque alios innumeros defectus nostros, ad eum modum, quo pulveris nubeculam aut atomorum in cubiculo volitantium multitudinem non percipimus, nisi ubi sol radios suos per fenestram infundit. Elevatio animi eo fine elicitata ista erit: *Istam, ô Domine, gratiam reliquis superadde universis, quas à te quamplurimas percepi, ut queam intelligere, qua in re hodie tibi displicuerim, atque ne ullum peccatorum meorum oblivione relinquam, quin à te de illo veniam petam, ac pro eo satis tibi faciam.* Etenim quis obsecro est, ô mihi Deus, numerum suorum qui noverit peccato-

Jer. 17, 9.

Sophon. I.
12.

De
Oratio

catorum? Tu solus es, qui cordis mei, intima penetras, atque illa potes facere ut, cognoscam.

Tertium, quod fieri in examine debet, est studiosa disquisitio delictorum cogitationibus, verbis, operibus & omissionibus admissorum. Peccata quidem paulò notabiliora, ob eorum materiam, quasque infidelitate & contra conscientiarum nostrarum, quod revera jam adest, lumen noxas committimus, nullo omninò negotio cognosceamus. Ad reliqua verò, quæ ex ignorantia sive ex subreptione admittuntur, quod attinet, illa cognoscere poterimus: Primò examinando nos circa vitium, quod amplius ingenitum nobis esse non ignoramus, & à quo frequentius impugnari solemus, putà vanæ gloriæ, loquacitatis, iracundiæ sive indignationis, tristitiæ, in precibus aliisve exercitiis (spiritualibus ignaviæ, &c.

Ad hæc in memoriam reducere debemus,

1. Loca, in quibus fuimus.
2. Homines, quibuscum conversati fuimus.
3. Actiones, quas de hora in horam à primo diluculo fecimus.
4. Utrum illas cum omnibus requisitis perfecimus circumstantiis.
5. Qua ratione linguâ, oculis ac reliquis nostris sensibus usi fuimus.
6. Utrum cum aliqua sensualitate, vel extra horas consuetas aut Refectorium comederimus ac biberimus.
7. Utrum interiùs in præsentia Dei semper extiterimus,

8. Utrum

8. Utrum opus quodpiam ab obedientia nobis injunctum omiserimus.

9. Utrum aliquas declinaverimus mortificationum occasiones,

10. Utrum in re quapiam deliquerimus contra charitatem,

11. Quomodo divinum officium, sacrum, aliasque res ad Dei cultum, ac Religionis virtutem pertinentes expleverimus.

12. Utrum aliquid admiserimus, quo proximo offendiculo, sæcularibus scandalo aut fratribus nostris perverso fuerimus exemplo.

Quartum punctum est actus contritionis, hac aut alia haud abſimili elicti ratione:

„ Dominus meus ac Deus meus, veniam te
 „ oro meæ nimæ ingratitude, qua pro gra-
 „ tiis à divina Majestate tua mihi collatis tibi
 „ præter offensas & ignominias nihil retulibui.
 „ Mei continuò tu recordaris, ac tui identi-
 „ dem ego obliviscor. Tu me amore proſe-
 „ queris, & ego amorem hunc tuum, uti de-
 „ berem, non agnosco, quin potius incessanter
 „ te offendo. Prò me infelicem & infide-
 „ lem peccatorem! quis me tot ac tantis im-
 „ becillitatibus atque ista corruptione libera-
 „ bit? Ad alium neminem, præter te ipsum,
 „ mi Deus, cujus misericordiarum non est
 „ numerus, confugere possum aut debeo. Ve-
 „ rùm toties in hujusmodi tu materia mihi
 „ ignovisti, ut jam coram tua divina Majesta-
 „ te comparere erubescam. Nihilominus
 „ in illa, Domine, de bonitate tua, quæ ad
 „ ignoscendum copiosior est, quàm sit mea in
 „ te offendendo perversitas, fiducia omnia pec-

De
Oratio

pecca
male
forna
comb
næpu
perda
lis, E
mea
nitate
dolect
odio
execr
quale
jestat
ergo,
miser
nem
effud
te ob
Q
prop
Hoc
ctus
quod
posit
ne it
mur
E
mus
cora
Qua
mag
re e
excu

peccata, veluti totidem ramos, & veteris
 maledicti ac pestiferi trunci surculos in tuæ
 fornacem misericordiæ conjicio, ut illic
 comburantur ac destruantur, aut veluti are-
 næ pugillum in immensum oceanum, ut ibi
 perdantur atque oblivioni tradantur. De il-
 lis, Domine, & aliis quæ unquam tota vita
 mea admisi, postquam tot gratis à tua bo-
 nitate cumulatus fuisset, ex intimo corde
 doleo. Illa odio prosequor, veluti & tu
 odio habes. Illa quantum tibi displicent,
 execror ac detestor. Optarem omninò æ-
 qualem magnitudini offensæ altissimæ Ma-
 jestatis tuæ habere contritionem. Ignosce
 ergo, Domine, ignosce, per tuam infinitam
 misericordiam, per pretiosissimum sangui-
 nem, quem unigenitus tuus filius pro me
 effudit, ac per merita Gloriosissimæ Virginis
 te obsecro & obtestor. Amen.

Quintum ac postremum punctum est boni
 propositi emendandi delicta, quæ agnovimus.
 Hoc in puncto totus consistit examinis fru-
 ctus; parùm enim omninò prodesset nobis,
 quòd noxas nostras agnovissemus, nisi
 posita securi ad radicem illas reseccare, atque
 ne in illas relaberemur, cavere conmittere-
 mur.

Earum deformitatem apertius agnosce-
 mus, si illas non tanquam à nobis, sed ab alio
 coram nobis admissas consideraverimus.
 Quæ enim nos ipsi facimus, facile ex
 magno, quo nos ipsos prosequimur, amo-
 re excusamus; & liberrimè & absque ulla
 excusatione noxas condemnamus, ab aliis
 H b quas

quas admitti videmus. Sedenim perspicuum est, ea, quæ in aliis culpamus, in nobis ipsis haud minus esse vituperanda & accusanda.

Illas ut corrigamus utilissimum est, ut earum causam penetremus, & veram earum scaturiginem agnoscamus, remedium ut adhibeamus. Ad hæc prævideamus oportet, quæ deinceps occurrere nobis poterunt relabendi occasiones, omninoque in illis nobis advigilare constituamus.

CAPUT XXIII.

De Dormitione.

Directio Complectitur actus fidei, spei, Charitatis, gratiarum actionis, oblationis ac petitionum, secundum actum contritionis, quem in examine elicuimus, ad similitudinem eorum, quos moribundi ut eliciant, admovere solemus. Formulam en adjungo.

» Domine Deus meus misera corporum
 » nostrorum in hac vita conditio & obedientia
 » me astringunt, ut cubitum eam, & somno
 » ac quieti me tradam. Opto, mi Deus, ut
 » somnus hic meus tibi sit acceptus in unione
 » illius, quem capiebat Dominus noster
 » Christus Jesus, in terris dum ageret, vi quo-
 » que affectionis illius, qua teneor impræ-
 » sentiarum, te laudandi, teque amandi toties
 » quoties respirabo

Actus fidei.

Te agnosco, te confiteor, teque Deum
 meum

meum adoro, gloriando de meo baptismo, eaque felicitate, qua Sanctum nomen tuum agnosco, quodque Christianus, & Ecclesiæ tuæ filius existam, in cuius fide vivere ac mori desidero

Actus spei.

Tuæ me tutelæ omninò committo, ea spe fretus, fore, ut quoniam amantissimus æquè atque omnipotens pater meus es, salutis meæ, quam sincerè multoque ampliùs, quam à me ipso, desiderari à te scio, curam habeas. Tot ac tantæ gratiæ, quas hucusque impertitus mihi fuisti, quantumvis permagnæ infidelitates & continuæ meæ in tuo servitio ignaviæ obstere potuissent, sperare me jubent futurum, ut etiam deinceps me nunquam derelinquas. Etenim si ea bonitate fuisti, ut me quæreres, atque ad servitium tuum invitares, ubi de te vel nullo modo vel certè valde parum cogitabam, qua modò ratione me derelinqueres, quando in perpetuum totus esse tuus, tibi que in omnibus placere desidero?

Actus Charitatis.

Nihil deinceps amabo, nisi te, atque præter te si quid amem, uti sunt dona & gratiæ tuæ, nolo, hoc ut fiat, nisi solummodo propter te. Te meliùs & ampliùs ut amem, odio habebò me ipsum. Tuo me omninò servitio novo animo, novoque consilio devoveo, voloque, ut tu in perpetuum sis omnium desideriorum meorum incitamentum ac finis omnium actionum mearum. Quia tu Deus meus es, quem

quem summo, imo infinito, loco habeo, atque alia omnia à te, Domine, tecum comparata instar stercoreis mihi esse videntur aspernanda. Tu enim pater meus es, tu meus creator, conservator, Redemptor, perpetuus benefactor & omnia.

Gratiarum actio.

Humillimas grates tibi ago, quod feceris, ut existerem, quando non eram, quodque animam mihi dederis te agnoscendi, te amandi, teque in felici æternitate fruendi capacem. Gratias tibi ago, quod me in regione Christiana è Catholicis nasci fecisti parentibus, quibus & bonas illas cogitationes, quas de mea proba educatione atque ad studia promotione habuerunt, inspirasti,

Gratias ago tibi, quod tum me etiam toleraveris, quando te offendebam, neque moti me permiseris, quando in malo statu eram, quodque me ad pœnitentiam expectaveris. Gratias ago tibi de gratia vocationis meæ ad Religionem, de tot bonis, quas in ea habeo, institutionibus, de tot bonis, quæ indes conspicio, exemplis, totque valentissimis, quas ibi invenio, salutis meæ ac perfectionis acquirendæ atque obtinendæ rationibus.

Pro beneficiis peculiaribus.

Gratias etiam per maximas ac perquam humillimas ago speciatim, quod hodierna luce mihi misero servulo tuo temetipsum in sacra Communione dederis, aut quod talem vel talem motum interiorem in me excitaveris, quod à tali vel tali immoderata cupiditate, cujus occasio præsens aderat, atque ad quam incitabar, liberaveris &c.

Ob-

Oblatio.

Intimo quo possum sensu & affectione offero tibi animam meam cum omnibus facultatibus meis, corpus meum cum omnibus membris & organis suis, ut tuo impendantur servitio. Horæ illæ, quas dormiendo consumam, vires meas reficient, ut majori ad te laudandum cum dispositione è somno resurgam. Interea verò somnum dum cepero, intentione atque affectione me illis, qui in cælo te colaudant, conjungo.

Insuper offero tibi infinita merita Domini nostri Jesu Christi, illiusque profundas quas tibi tum reddidit adorationes, quando noctes in montibus orando transigebat. Denique offero tibi tuam propriam gloriam, quam possides ab æterno atque absque ulla diminutione in perpetuas æternitates possidebis.

Petitiones.

Oro te, somnum tranquillum ut mihi indulgeas, gratiamque ferventer ad canendas laudes tuas surgendi concedas. Jam nunc improbo, abduco ac rejicio perveras cogitationes omnes, Cacodæmonum hostium nostrorum malitiâ mihi forsitan quæ possent occurrere, ac fore protestor, nullum omnino illis consensum ut præbeam.

Commendatio ad Beatissimam Virginem, S. Josephum, Angelum tutelarem ac reliquos Patronos.

Virgo Sanctissima, Mater & Patrona mea amantissima, tuque gloriosissime Sancte Joseph, vestrâ mihi nocte ista ac toto vitæ meæ decursu adeste tutelâ.

H h 3 An

Angele mi Tutelaris, tu quoque mihi assiste, ut omnia dæmoniorum adversum me eludas molimina. Et vos amantissimi Patroni mei N. N. vestris intercessionibus misello huic servulo vestro opem ferte. Amen.

Decumbendo cogitemus 1. Ad futuram aliquando diem illam, qua decumbemus, nullo unquam tempore resurrecturi. 2. Confundamur & erubescamus, quod commodè decumbamus, & cooperti simus, ubi sancti sæpe sæpius in gelida humo cubabant. 3. Consideremus nos, ubi ita commodè agimus, non videri nomine dignos esse servorum Jesu Christi, qui in hoc mundo non habebat, ubi vel caput suum reclinaret, velut ipse aliquando ait: *Vulpes foveas habent, & volucres cæli nidos. Filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet.*

Luc. 9. 53.

Quod si quando noctu expergiscamur, devotam ad Deum eiaculabimur aliquam aspirationem. Atque si animus forte somno obrutus formare nullam potest, satis erit dicere: *Gloria Patri & Filio, & Spiritui Sancto.* Inde rursus obdormire connitemur. En omnes actiones diei totius, nunc paucis etiam acturi sumus de illis, quas quandoque in hebdomada, sive etiam temporibus facere solemus indeterminatis.

CAPUT XXIV.

Quomodo interioris constitutionis reddenda sit ratio.

Conventus superior, sive Pater Spiritualis nobis

nobis est loco Dei, ut ab ipso recipiamus in tristitia solatium, in laboribus animum, lumen in dubiis, & in tentationibus nostris auxilium. Ille, qui interioris constitutionis suæ rationem, ut ritè deducatur, non reddit, vel nimium de se ipso præsumit, vel de profectu suo spiritali exiguam curam habet. Corda nostra aperire debemus Directori nostro, atque si ipsi Deo aperiremus: maximi etenim sancti in quibusvis occasionibus, quoad in hoc mundo vixerunt, præsentius neutiquam reperere solatium.

Hac via securè, quin à scopo aberremus, in cœli itinere ambulamus, neque enim falli possumus aut errare, illius ubi morem consiliis gerimus.

Diabolicæ tentationes ad primum gressum, quem facimus, ut illas detegamus, dissipantur & evanescent: & superbissimus ille noster Adversarius omnem tentandi nos cupidinem amittit, quamprimum infantili quadam simplicitate ei palam facimus futurum, ut Patri nostro Spirituali rem totam aperiamus. Ita ipsa natura infantes, sive parvulos pueros edocuit, ut pro magna, quam habent in parentes suos, fiducia illis omnibus, qui mali quid ipsis inferre moliuntur, minentur fore, ut dicant patri suo, quo facto securissimos jam esse sese existimant.

Candida ac sincera hæc difficultatum sive molestiarum, atque interioris constitutionis nostræ declaratio magnam nobis pacem atque internam conciliat suavitatem. Quod si verò e contrariò Cacodæmon persuadere no-

bis posset eorum occultationem, perpetuas nobis perturbationis præberet materias, atque demum omnino nos perderet.

„ *Directio.* Domine Deus meus, Pater celestis, qui mihi, velut filio tuo, de sapiente Magistro, ac vero Patre in persona Superioris vel Directoris mei prospexisti, qui vices tuas obit, atque in quo vis proinde te ipsum ut agnoscam, veluti reverà persuasum mihi habeo, esse te, per os illius mihi qui loqueris; Gratiã istam te oro, ut omnem interiorum meam dispositionem ea ipsi ratione aperiam, ut lumina ab ipso & monita atque consilia, quæ mihi pro meo profectu spirituali fuerint necessaria, recipiam. Obsecro te, Domine, ut cohibeas & confundas per-versa Dæmonum, inimicorum meorum, molimina, ne fortè animum meum perturbent, aut mihi persuadeant, ut non sine magna jactura mea aliquod conscientie meæ arcanum ipsum celem, aut quadam ei dissimulatione occultem. Te etiam, Virgo Sacratissima, oro, hanc mihi gratiam ut obtineas.

Ampliores ac faciliorem interiorum tuam dispositionem disquirendi atque aperiendi methodum, quam alibi reperies, brevitate ergo hinc præmitto.

Interior constitutio illius, qui hac ratione manifestare arcana animi sui cupit, consistit in eo, ut Deum oret, ut Directori suo ea, quæ ipsi necessaria magis fuerint, inspiret. 2. Ut ita illum amet, ut candidè omnes suos illi defectus aperiat, ut ea ratione superbiam suam deprimat,